
 

 

Comune di San Giuseppe Jato - Via Vittorio Emanuele 143 – C.F. 80025760820 – pec: comunesangiuseppejato@pec.it 

 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO  

Città Metropolitana di Palermo 

Settore Tecnico e LL.PP. 

 
Reg. Settore Tecnico e LL.PP. N°340 del 19/08/2020 Reg. Segreteria N°786 del 19/08/2020    

 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E LL.PP. 

                                                          

OGGETTO:  Determina a contrarre, Affidamento diretto incarico di 

predisposizione dei calcoli e redazione  PSC  “per interventi straordinari 

di ristrutturazione ed eliminazione del dei degradi della “Scuola 

Elementare Piersanti  Mattarella”   CUP: D98E18000130005 - CIG:ZD82E03504 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. 

Premesso che il Sindaco con propria Determinazione n°7 del 22/05/2019 ha 

conferito l’incarico Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. 

,attribuendo all’Ing. Filippo Roppolo le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuta la competenza del Responsabile del Settore LL.PP. a provvedere in 

ordine alla materia di cui all’oggetto; 

Che con D.D.G. del Dipartimento Regionale dell’istruzione, dell’università 

e del diritto allo studio n°1359/ISTR del 23/06/2020, è stato approvato 

l’”Avvivo Pubblico per la nuova programmazione degli interventi in materia 

di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione 

dell’art.10 del D.L.12/09/2013, n°128, recante misure urgenti in materia 

di istruzione, università e ricerca – Annualità 2020”; 

Visto lo studio di fattibilità  degli “interventi straordinari di 

ristrutturazione ed eliminazione del dei degradi, oltre interventi di 

miglioramento della palestra, dell’Istituto Comprensivo S. Riccobono e del 

P. Mattarella; 

Che detto studio ha un importo complessivo di €.1.421.186,69; 

Vista la determina dirigenziale del 22/04/2020 Reg. Segr. N°363 di 

approvazione regolarità esecuzione indagini diagnostiche e verifiche 

tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nonché al 

consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista dall’OPCM 

nç3274 del 20/03/2003 ed inserita nel D.D.G. n°4056 del 13/09/2018 per la 

scuola Primaria Piersanti Mattarella; 

Considerato che Questo Ufficio sta redigendo il progetto esecutivo di 

“interventi straordinari di ristrutturazione ed eliminazione del dei 

degradi della “Scuola Elementare Piersanti  Mattarella”;    

Considerato che per la redazione di tale progetto è necessario espletare 

nuovi calcoli strutturali per l’adeguamento sismico dell’edificio nonché 

redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

Che Questo Ente non dispone di software per la redazione dei calcoli 

strutturali e di personale abilitati alla redazione dei Piani di Sicurezza 

e Coordinamento; 

Che, pertanto occorre procedere all’incarico ad un professionista esterno 

abilitato nel settore che abbia competenze tecniche appropriate; 



 

 

Comune di San Giuseppe Jato - Via Vittorio Emanuele 143 – C.F. 80025760820 – pec: comunesangiuseppejato@pec.it 

 

Che a tal fine, è stato invitato a tale trattativa  l’ing. Timotini 

Vincenzo iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al 

n°4777, risultando iscritto al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione); 

Che al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non 

discriminazione, e rotazione, l’operatore va inoltre verificato il 

soddisfacimento dei seguenti requisiti di legge:  

iscrizione ad uno degli albi professionali Ingegneri, Architetti o 

equivalenti;  

possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 

50/2016;

non abbia ricevuto di recente altri incarichi professionali;

requisiti professionali di cui al paragrafo 3 e seguenti delle linee 

guida ANAC n°1 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e ingegneria” approvate con delibera n° 973 del 

14/09/2016; 

inserimento all'Albo unico reg.le (art. 12 L.R.12 del 12/07/2011);

Ritenuto soddisfatti i requisiti di legge si può procedere al conferimento 

dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e 

predisposizione dei calcoli strutturali per “interventi straordinari di 

ristrutturazione ed eliminazione del dei degradi della “Scuola Elementare 

Piersanti  Mattarella”, all'ing. Timotini Vincenzo, OMISSIS……;  

Che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso 

l’AVCP il C.I.G. avente n° ZD82E03504; 

Che il CUP dell’opera è il seguente: D98E18000130005; 

Che dall’esame del preventivo offerto si evince che il professionista ha 

effettuato il ribasso a corpo sull’importo di €.14.743,87, e pertanto per 

un importo di €.12.000,00 oltre IVA e tasse, ritenendolo conveniente per 

l'amministrazione; 

Che è  stata stipulata sul MEPA la trattativa diretta n° 1382924 con il 

precitato professionista, in attuazione della linea guida n. 1 dell'ANAC 

Indirizzi generali sull'affidamento dei Servizi attinenti all'Architettura 

e all'Ingegneria "capitolo IV Affidamenti" paragrafo 1.3.1, approvata con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n° 138 del 21/02/2018, dal quale 

prescrive che per affidamenti professionali inferiori ad €. 40.000,00 il 

ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 

commessa, sulla base della specificità del caso; 

Che quest’Ufficio ha predisposto uno schema di disciplinare di incarico 

professionale composto da n° 11 articoli; 

Accertato che:  

il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e 

soggettivi necessari per l'affidamento dell'incarico;  

non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista 

ed i dirigenti e i dipendenti con poteri decisionali dell'Amministrazione 

di cui al presente procedimento; 

Vista la dichiarazione sostitutiva redatta dal professionista incaricato,  

comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art.80 

de3l D.Lgs n°50 del 18/04/2016; 

Visto l’acquisizione della certificazione della regolarità contributiva 

positiva da INARCASSA Prot. n. 1434355 del 13/08/2020; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

Dare atto della completezza istruttoria della presente proposta, compresi 

gli aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa; 

Verificato il rispetto della conformità della presente determinazione alle 

leggi, allo Statuto ed ai regolamenti; 

 

 



 

 

Comune di San Giuseppe Jato - Via Vittorio Emanuele 143 – C.F. 80025760820 – pec: comunesangiuseppejato@pec.it 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto detto in premessa di: 

- di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36. D.Lgvo n. 

50/2016 c.2 lett. a); 

- di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA n° 1382924, 

all'ing. Timotini Vincenzo, OMISSIS………,   (art. 36, comma 2, lettera 

a), per l’importo netto di € 12.000,00  IVA ed oneri esclusi; 

- di approvare lo schema di disciplinare d’incarico che sarà 

successivamente sottoscritto; 

- di imputare la somma complessiva di €.12.000,00 oltre CNPAI (4%) 

pari ad  €.12.480,00 all’intervento sul Cap. 49940 “incarichi 

professionali esterni”  cod. bilancio 01.05_2.02.03.05.001 ( che 

presenta disponibilità €.18.256,00) del bilancio 2020/2022 approvato 

con atto C.C. n°13 del 05/05/2020. 

  

 

Il Responsabile del Settore Tecnico                                 

                                 F.to    (Ing. Filippo Roppolo) 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

➢ Appone il visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. 147 BIS e 153 comma 5 del D.Leg.vo n. 

267/2000  

 

Registrato al n. _______ del __________  

 

   Il Responsabile Vicario del Settore Finanziario  

F.to (D.ssa Di Simone Elisa) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento per la disciplina e la 

gestione dell’Albo Pretorio on line il sottoscritto Ing. Filippo Roppolo , 

nelle qualità di Responsabile del Settore Tecnico e  LL.PP.,richiede la 

pubblicazione del presente atto, confermando che lo stesso è precipuamente 

destinato alla pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal 

rispetto della normativa in materia di riservatezza. A tal fine solleva da 

qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la 

procedura di pubblicazione.           

                Il Responsabile del Settore Tecnico e  LL.PP.    

                        (Ing. Filippo Roppolo) 


